
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

66 12/02/2025 18 0

Oggetto: 

PR FESR Campania 2021 - 2027 - D.D. n. 566 del 25/11/2024, rettificato con D.D. n. 667 del 
16/12/2024 -PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE SU SCALA 
PROVINCIALE/CITTA'  METROPOLITANA, INTERCOMUNALE DI CONTESTO 
TERRITORIALE, COMUNALE - Ulteriori determinazioni.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- Con Decreto Dirigenziale n. 566 del 25/11/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento della
Pianificazione  di  Protezione  Civile  su  scala  Provinciale/Città  Metropolitana,  Intercomunale  di  Contesto
Territoriale, Comunale, a valere su fondi PR FESR Campania 2021 – 2027;

- Con D.D. n. 667 del 16/12/2024 è stata disposta la rettifica dell’Allegato 5 al D.D. n. 566 del 25/11/2024;

PREMESSO ALTRESÌ che:

- Con nota prot.  n.  12205 del 10/01/2025 la Regione Campania ha invitato le Autorità  di  Protezione civile
interessate dall’Avviso pubblico a un incontro tematico convocato per il giorno 29/01/2025, e svoltosi presso
l’auditorium sito all’Isola C3, Centro Direzionale, in Napoli; in vista dell’incontro, alle Autorità invitate è stato
proposto di trasmettere alla Regione Campania eventuali quesiti relativi all’Avviso Pubblico;

- Con nota prot. PG/37473 del 24/01/2025 la Regione Campania ha invitato ANCI Campania a partecipare e a
dare massima diffusione dell’incontro tematico del giorno 29/01/2025;

- nel corso dell’incontro la Regione Campania ha diffusamente illustrato i contenuti dell’Avviso Pubblico, e ha
risposto ai quesiti trasmessi, nonché a quelli proposti a valle degli interventi dei relatori;

CONSIDERATO che:

nel corso dell’incontro di cui in premessa:

 -  i  Comuni della Regione Campania hanno rappresentato molteplici criticità nel presentare istanza in forma
associata  con  i  Comuni  ricompresi  nel  proprio  Contesto  territoriale  di  riferimento  individuato  con  D.G.R.  n.
422/2021;

 - i Comuni intenzionati a partecipare all’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 566 del 25/11/2024 in forma associata
hanno  manifestato,  tra  l’altro,  la  necessità  di  ulteriore  tempo  rispetto  alla  scadenza  della  presentazione
dell’istanza, fissata per il 18/02/2025, al fine di perfezionare l’iter amministrativo propedeutico alla sottoscrizione
del Protocollo di intesa per la gestione comune delle attività di Protezione Civile e per l’organizzazione dei relativi
servizi;

- i Comuni che intendono presentare istanza di partecipazione in forma singola, hanno espresso la necessità di
poter accedere agli interventi di cui al punto 3.1.b dell’Avviso - acquisto di forniture - al fine di poter attuare il
Piano Comunale di Protezione Civile;

VISTI

- La D.G.R. n. 422/2021;

- La D.G.R. n. 694 del 28/11/2023;

- Il D.D. n. 566 del 25/11/2024;

- Il D.D. n. 667 del 16/12/2024;

- I quesiti pervenuti alla Regione Campania da parte delle Autorità di Protezione Civile interessate dall’Avviso
Pubblico; 

RITENUTO



- Di dover accogliere la richiesta espressa dai Comuni della Regione Campania, in particolare da quelli che
intendono presentare  istanza  di  ammissione  al  contributo  in  forma associata,  stabilendo di  prorogare  al
31/03/2025 il termine per la presentazione delle istanze per tutti i soggetti interessati;

- Di  dover  acquisire  le  istanze dei  Comuni  della  Regione Campania  in  forma associata  non strettamente
conforme all’articolazione del territorio regionale in Contesti Territoriali approvata con D.G.R. n. 422/2021,
ferme restando le modalità indicate nell’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 566 del 25/11/2024, ed in particolare
la sottoscrizione del Protocollo di intesa allegato al Decreto sopra richiamato;

- Di dover prendere atto della richiesta espressa da parte dei Comuni che intendono presentare istanza in
forma singola, di potere richiedere il contributo anche per gli interventi di cui al punto 3.1.b dell’Avviso (c.d.
“acquisto di forniture e mezzi”), al fine di poter attuare il Piano Comunale di Protezione Civile; 

- Di dover modificare l’Art. 4.3 dell’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 566 del 25/11/2024 “[…]si  specifica che:
Qualora il Comune presenti istanza in forma singola, il contributo concedibile è utilizzabile esclusivamente per
i soli  interventi di cui ai punti 3.1.a.2, 3.1.a.3 e 3.1.c; […]” come segue: “[…]si  specifica che: Qualora il
Comune presenti istanza in forma singola, il contributo concedibile è utilizzabile per gli interventi di cui ai punti
3.1.a.2, 3.1.a.3, 3.1.b e 3.1.c; […]”;

- Di  dover  dare  diffusione  alle  risposte  ai  quesiti  trasmessi  alla  Regione  Campania  disponendone  la
pubblicazione al seguente link: https://servizi-digitali.regione.campania.it/PianiPC;

- Di dover confermare il restante contenuto del D.D. 566 del 25/11/2024, come rettificato con D.D. n. 667 del
16/12/2024;

Alla stregua dell’istruttoria svolta dalla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile 50 18 00

DECRETA

- Di accogliere la richiesta espressa dai Comuni della Regione Campania, in particolare da quelli che intendono
presentare istanza di ammissione al contributo in forma associata, prorogando al 31/03/2025 il termine per la
presentazione delle istanze per tutti i soggetti interessati;

- Di  acquisire  le  istanze  dei  Comuni  della  Regione  Campania  che  si  presentino  in  forma  associata  non
strettamente conforme all’articolazione del territorio regionale in Contesti Territoriali approvata con D.G.R. n.
422/2021, ferme restando le modalità indicate nell’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 566 del 25/11/2024, ed in
particolare la sottoscrizione del Protocollo di intesa allegato al Decreto sopra richiamato;

- Di prendere atto della richiesta espressa da parte dei Comuni che intendono presentare istanza in forma
singola, di potere richiedere il contributo anche per gli interventi di cui al punto 3.1.b dell’Avviso (c.d. “acquisto
di forniture e mezzi”), al fine di poter attuare il Piano Comunale di Protezione Civile; 

- Di modificare l’Art. 4.3 dell’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 566 del 25/11/2024 “[…]si  specifica che: Qualora
il Comune presenti istanza in forma singola, il contributo concedibile è utilizzabile esclusivamente per i soli
interventi di cui ai punti 3.1.a.2, 3.1.a.3 e 3.1.c; […]” come segue: “[…]si  specifica che: Qualora il Comune
presenti istanza in forma singola, il contributo concedibile è utilizzabile per gli interventi di cui ai punti 3.1.a.2,
3.1.a.3, 3.1.b e 3.1.c; […]”;  

- Di dare diffusione alle risposte ai quesiti trasmessi alla Regione Campania disponendone la pubblicazione al
seguente link: https://servizi-digitali.regione.campania.it/PianiPC ;

- Di  confermare  il  restante  contenuto  del  D.D.  566  del  25/11/2024,  come  rettificato  con  D.D.  n.  667  del
16/12/2024;

- Di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  della  Regione  Campania  www.regione.campania.it  nella  sezione
“REGIONE INFORMA” e nella sezione “Casa di vetro”.

https://servizi-digitali.regione.campania.it/PianiPC


Il Direttore Generale

Dott. Italo Giulivo

   


